大分森林管理署交渉(全国林野関連労働組合大分森林管理署分会）

議事要旨

１ 日 時 平成２９年１２月１１日(月） １６：１５～１７：１５（６０分）

２ 場 所 大分森林管理署 会議室

３ 出席者

大分森林管理署 川畑 宏二 署長

同 濱田 辰広 次長

同 山本 克郎 総括事務管理官

全国林野関連労働組合大分森林管理署分会 川原 博 委員長

同 中村 健一 副委員長

同 廣田 光春 副委員長

同 後藤 一哉 書記長

同 三國 稔典 執行委員

４ 交渉事項

（１）労働安全衛生の確保について

（２）空席ポスト解消に伴う職員の負担軽減について

５ 議事概要

（１）労働安全衛生の確保について

組合) シカの有害鳥獣捕獲時における「電気ショック止め差し」の試行について、試行

結果及び導入に伴う職員の安全対策に取り組むこと。

当局） 「電気ショック止め差し」の試行結果については、現在局担当課でとりまとめ

中と聞いている。また、導入にあたっては、これまでのシカ捕獲時における安全作

業に関する通達及び各種安全対策等に基づき取り組んで参りたい。

さらに、止め差しを行う職員の精神的負担の部分にも配慮して参りたい。

（２）空席ポスト解消に伴う職員の負担軽減について

組合） 現在、直川森林事務所は青山森林事務所首席森林官が事務取扱いとなっており２年

が経過している。旧佐伯営林署の面積を管理しており負担が大きいことから、早期に事

務取扱いが解消されるよう取り組むこと。

当局） 今後も引き続き事務取扱いが解消できるよう、実情を上部に伝えて参りたい。